retur quod ex mortali fieret veniale, quia post contritionem maneo abnoxius poena temporali; ergo in veniali maneo (quia veniale nō aliud est quam obligatio ad poenam) cum tamen nullum veniale commiserim.

2.<sup>a</sup> Illa loci diximus, quod peccatum mortale et veniale non distinguuntur per reatum ad poenam in veniale et mortale specificie, ut prima conclusio litterae dicit, nec per hoc quod unum, quantum est ex se, est dignum poenae aeternae, aliud temporalis; quia prius est quod hoc obligetur ad culpam, quam quod sit dignum poense; ergo illa dignitas non est differentia specifica, quia differentia specifica non est posterior. Antecedens patet ex contrario: quia prius est quod hoc fiat opus virtutis quam quod sit dignum premio; ergo culpa, quam poena. Secundo etiam: quia in lumine naturali philosophus cognosceret distinctionem inter leve et grave peccatum, et tamen lumine naturali non attingitur quod grave peccatum est dignum aeternae poenae, quia hoc sola fide habetur: ergo talis reatus non formaliter distinguit.

Ultimo. Scotus in II, dist. 21, adversus secundum conclusionem litterae argumentatur: Nam aliquid peccatum veniale est circa finem [tachado: et aliquid circa media]; ergo male dicit s. Thomas quod veniale non est contra finem, sed circa media. Antecedens probatur: quia motus primus et subitus infidelitatis (f. 300v) infidelitatis est veniale et circa finem; ergo. Et etiam mortale aliquando est contra medium, ut patet de fractione ieunii et homicidium, etc. Videtur quod (bona verba illius dixerim) non intelligit litteram s. Thomae. Nam ipse per hoc quod mortale tollit caritatem ideo contra finem directe dicitur, quia caritatem solvit qui fini adhaeremus: et veniale ideo dicitur quis non privat sine Deo. Unde venialia eti possunt esse circa finem, non tamen contra, quia non privat sine. Unde etiam peccatum homicidii [tiene tachada esta palabra y escrita despues mas clara: omicidii. Esta parte del texto tiene una letra bastante dificil de leer, debida quizás al cansancio del que escribía] et cum frangitur ieunium, tunc contra finem agitur eti immediate contra proximum [quiere decir, sin duda: contra medium] sit. Et de hoc vide Doctores in II, dist. 42, ubi communiter omnes adhaerent s. Thomae.

Solutio ad primum est notanda. Circa enim notandum, ut diximus in III p., q. 88: poena duplex est alia sensus alia damni. Et in poena sensus diximus duo posse considerari: secundum quantitatem extensivam et intensivam. 3.<sup>a</sup> diximus quod enicunque peccato sive mortali sive veniali debetur poena finita [MS: finitita] intensiva secundum illud: Quantum delectatus est tantum date ei poenas. Ultimo diximus quod poena altera, quae est infinita secundum extensionem, per accidens coniungitur cum peccato veniali; quia qui moritur in mortali et veniali, punitur ob veniale in aeternum per accidens, tantum [MS prob. tamen] propterea quod obiit in mortali, et sic nunquam displicet ei illa culpa venialis, cuare in aeternum punitur. Peccato etiam mortali per accidens coniungitur poena infinita, quia peccato mortali poena finita debetur, sed in infinitum durat. Probatur: quis nunquam ipse satisfacit pro poena debita, non cuius est infinita, sed quia nihil valoris dat etiam dictum satisfactionis finitae, quia moneta seu satisfactio illius est nullius valoris. 2.<sup>a</sup> quia nunquam poenitet, sed semper complacet: unde quia in aeternum culpa durat, poena in aeternum durat, non quia

debetur infinita; ut hic dicit s. Thomas cum dicit (f. 301r) quod poena est infinita ex parte aversionis et non ex parte conversionis, quia conversioni poena finita debetur. Quia autem aversio est semper a Deo manquam satisfaciens, quia nullius est satisfactio et etiam quia semper complacet in culpa, ut diximus.

Circa solutionem secundam et tertiam Notandum, quod veniale duplice contingit: uno modo ex parte imperfectionis actus, ut motus subiti circa infidelitatem et homicidium, etc. quae sunt obiecta de se mortalia. 2.<sup>o</sup> contingit veniale ex parte obiecti, quando obiectum est parvum, etsi deliberatio sit plena, ut quando [quis] statuit deliberate calumnum furare. 3.<sup>o</sup> peccatum veniale dicitur ex obiecto proprio, ut verbum iocosum. Et haec sunt venialia ex genere; alia vero ex genere mortalia sunt ex genere [sic], quia obiecta ex sua ratione mortalia faciunt, nisi propter imperfectionem actus; nam furtum parvum et magnum in eodem genere sunt.

## C U E V A S

Ornob. fol. 1800 R. Véase Cosa, donde puede consultarse la descripción de este MS.

### Q. 96 De potestate legis humanae 1. 371r.

**Art. 1. An lex humana imponat necessitatem in fato conscientiae.**

**Ergo de obligatione legis humanae... f. 371r**

Dubium primum est: An lex humana ecclesiastica obliget ad culpen? [f. 371r].

Dubium 2 est: Ius lege civili [f. 372r].

Dubium 3 est: An lex humana vel habeat (virtutem) scilicet obligandi ad culpen? ex vi humanae potestatis aut vero divinae [Sobre la opinión de Gerson: La ley humana no es más que declarativa de la divina. f. 373r].

Dubium 4 est: An lex humana obligare possit ad mortale [f. 373v].

Dubium 5 est: Quando ad veniale quando vero ad mortale lex humana obliget [f. 374r].

7 dubium est: An lex humana obliget cum periculo mortis [f. 374v].

8 dubium est: An leges humanae obligent in fato conscientiae quando poenales sunt [f. 375v].

9 dubium est: An iure poena legis sit reddenda in conscientia absque condemnatione [f. 375v].

10 dubium est: An de facto ita sit quod aliqua lex obliget ad poenam exolyendum ante condemnationem [f. 377v].

11 dubium est : De legibus & magnatibus constitutis circa mortua, etc.  
[L. 377v].

12 dubium est : Quid dicendum sit de lege poenali circa vestigalia  
[f. 378r].

Ultimo est Dubium : De lege tyranni : An illi obediendum sit [f. 378v].

I II, q. 96, a.4 Ottob 1050 II, f. 373v

4 Dubium est : An lex humana obligare possit ad mortale.

Sylvester, verbo "Lex", § 8 et 10 ponit sententiam canonistarum, scilicet quod (f. 374r) quod lex humana ad veniale solum obligat nisi propter contemptum vel ex consuetudine. [Sie] Cui subscribit Summa Angelica verbo "Inobedientia" et ascribit eam Beato Bernardo in libro II de Praecepto et Dispensatione; et putat esse sententiam Henrici Gandavensis, Quolib. 19. Sylvester vero ubi supra et verbo "Praeceptum" § 2, contrarium tenet immo quod ad mortale obligare potest. Et idem habet hic S. Thomas et Caetanus. Denique est communis omnium theologorum in III, dist. 37 et ubi in primo [dubio?] diximus. Quae potest ex illo ad Rom XIII [2] ipse damnationem sibi acquirit, etc. Et patet ratio : quia lex ieunii, secluso contemptu, obligat ad mortale; alias vana esset; et lex de confessione anima, etc. Ultimo etiam : quia leges humanae multoties sunt circa res graves quorum transgressio maximum infert detrimentum proximo et etiam quia ponit actum in specie iustitiae in magna quantitate, ut patet de lege : ut frumentum tali pretio vendatur, etc.; ergo.

Non tamen semper lex humana ad mortale obligat : quia nec lex divina; nam est lex divina de verbo otioso non proferendo. Et etiam : quia multoties transgressio legis humanae parvum aut nullum detrimentum causat proximo. Haec Caetanus [in] tomo [MS: thomo] 2 opusculorum, q. 21. De obligatione praecepsit.

Quintum dubium est : Quando ad veniale, quando vero ad mortale lex humana obliget [MS: oblignet, lo mismo que les ir repeler más tarde : obliguer].

Sylvester verbo "Lex" § 8 et 17, et verba "Obedientia" et verbo "Ieiunium", multa recitat nec tamen quid bene statuit. Ponit duas opiniones iuristarum : Prima, quod obligatio legis ad peccatum ex voluntate legislatoris oritur. Haec opinio apud me falsa est : quia [1.º] si legislator habeat animum obligandi me ad mortale pro re minima, nullo modo obligarer. 2.º etiam nunquam constaret nobis de obligatione legis, quia nec de animo principis constat. 3.º quia postquam lex semel lata est in re gravi ut ad mortale obligare possit, non est in potestate principis quod non obliget.

[Otra letra] [Sed hoc non probat sicut nec in argumento sequenti].

Ultimo, quia [tachado fuertemente en el texto] etsi animus Papae mutaretur in lege de ieiunio, nihilominus sub mortali ieiunare teneremur.

Seconda opinio est quod talis ratio obligandi ad peccatum constat ex verbis et tenore ipsius legis (L. 375v) ut si habetur in lege poena exom-

municationis; item si dicatur: Praecipimus, Mandamus, Stricte iubemus, etc. tunc videtur lex ad mortale obligare. Si vero aliis [utitur] verbis, ut Volumus, Ordinamus, Statuimus, Desideramus, etc. tunc solum ad veniale. Sed haec opinio non minus quam prima falsa est. 1.<sup>o</sup> quia lex ieiunii ad mortale obligat, non tamen sub verbo anathematis vel Praecipimus statuitur. 2.<sup>o</sup> etiam, quia si quid levissimum praeciperetur etiam sub quocumque verbo ad mortale, non obligaret. 3.<sup>o</sup> quia etiam si in lege Evangelii sub verbo Praecipimus, etc. prohibeat verbum otiosum, ad mortale non obligaret.

Igitur respondetur quod obligatio ad mortale vel veniale ex materia legis pensanda est, nempe si fuerit gravis vel levis; et penes hoc obligatio peccati accipienda est. Hanc regulam potius *Caietanus* in opusculo supra allegatu.

*Alii sub aliis verbis eandem constituent regulam, ut si contra legem venire est contra caritatem Dei vel proximi, tunc est mortale. Et sic si in Hispania esset lex de non vehendo ex regno triticum et in regno esset magna penuria itaque detrimentum reciperetur regnum ex conventione [1] legis, tunc mortale peccatum esset.*

Nihilominus aliquando verba ipsius legis exprimunt obligationem, ut si lex ponatur sub anathemate; non tamen est regula certa, ut diximus. Et etiam si inter legislatorem et populum pactus interveniat. Lex ex pacto potest ad culpam non obligare, ut patet in nostris constitutionibus.

Sed adversus ista facit: Quia sententia excommunicationis aliquando fertur in rem levissimum et obligat ad mortale: ergo. Videtur quod sententia excommunicationis semper timenda est; tamen si de levitate peccati evanescat, non obligaret.

2.<sup>o</sup> argumentatur: quia multoties praelati de re levissima praecipa ponunt, ut quod non transgrediaris talem viam vel ne ab arbore pomum acceperias vel ficum, etc. Videtur quod etsi ista de se sint levissima, obligant tamen quia semper ordinantur ad rem gravem: quod semper sibi in annum inducere debet subditus, maxime si praelatus sit universaliter prudens.

## D. SOTO

Ornat. Inf. 782. Cf. *Monum. Estad.* 8(1929) 170. 305 ss. (310).

La letra en que está escrito el comentario desde la q. 90 termina en el folio 219v (comentario a la q. 100, n. 11). En la parte inferior de esta página hay otras páginas de otros manuscritos. En el f. 220r comienza otra letra, pero las correcciones provienen de la misma letra que la de los folios precedentes.

Transcribimos también lo que en el manuscrito se encuentra escrita porque creemos que tiene su importancia para un mejor conocimiento del texto y de su calidad de autógrafo.

I II, q. 88, a 2 Ottob. 782, l. 233r

## De differentia inter mortale et veniale.

[Subit: el primer artículo que Cuyetano dice dos díjades; 1.<sup>a</sup> sobre lo que dicen los doctores; 2.<sup>a</sup> sobre lo que dice G. Tomás de que el venial es tal porque no corrumpo el principio...]

2.<sup>a</sup> de Dotando: que el venial es absoluto peccado, i. e., sin relación al mortal. Vide illum [Cuyetano] q. responde optime. El accidente puede considerarse en quanto ens y en cuanto accidente, in ordine ad substantiam: así el peccado venial...

Si el penado venial es contra la ley o precepto. Responde como Cuyetano, a quien se remite: si la ley se toma in sensu lato, es contra la ley; si striete, no. Y en este sentido dice G. Tomás y los Doctores que no es contra la ley, sea el penado et circa legem.]

(l. 233v) Et ratio est quia est contra caritatem Dei aut proximi. Et isto modo loquendi de lege et praecepto intelligitur illa definitio Augustini: Peccatum est dictum vel factum vel concupitum contra legem aeternam. Potest tamen extendi ad veniale sicut ad originale, ut diximus q. 71. Vide ibi.

Dubium est: an sit peccatum veniale [contra Luther] [...]

*Dubium est an haec differentia inter veniale et mortale sit ex natura rei vel potius ex voluntate divina. Nam ad servandam fidem satis esse videtur quod Deus ex misericordia divina voluerit quod aliqua essent peccata mortalia, per quae perderentur virtutes et caritas et alia essent venialia quibus non amitteretur caritas; sed ex natura rei omnia esse peccata [?potius?] mortalia. Ad hoc quidam dicunt ex Doctoribus quod omnia peccata tam venialia, quae nos modo dicimus venialia, quam ea quae appellamus mortalia, sunt ex natura rei peccata mortalia. Itaque verbum iocosum seu mendacium officiosum ex natura rei est peccatum mortale et poterat Deus pro illo infligere aeternam poenam perpetrantibus illud. Et probant: quia Deus puniri citra condignum; sed tamen modo puniri poena temporali; ergo poterat iste punire pro peccato veniali aliquem poena perpetua; alias non puniret citra condignum. 2.<sup>a</sup> dicit s. Thomas quod si veniale sit cum mortali puniretur perpetuo; ergo et si solum esset, sine mortali, poterat puniri iste poena aeterna. 3.<sup>a</sup> malum culpe est maius malum malo quocumque poenali; ergo Deus iustissime potuit punire peccatum veniale poena perpetua. Antecedens probatur: quia nullus potest committere peccatum veniale ad vitandum quocumque malum poenae. Itaque si esset necessarium eligere alterum duorum aut dicere mendacium iocosum aut eligere pati poenam sensus etiam aeternam, potius esset eligenda poena aeterna ubi mera et sola poena sine culpa, quam peccatum veniale. Haec sententia tribuitur Gersoni. Ego tamen non inveni in quo loco haberet hanc sententiam ut alii, ut quidam qui scripsit contra Lutheranos. At vero haec sententia est multum falsa et magnum ansam lutheranis praebet. Quia si omnia sunt ex natura rei peccata mortalia, cum non videamus hanc indulgentiam fac-*

tam in sacris litteris, sequitur quod manerent adhuc mortalia, quod est haereticum. 2.<sup>o</sup> ea que sunt talia secundum naturam rei, non sunt mutata per legem divinam positivam, ut patet: quia nullum peccatum mortale ex natura rei est factum veniale per legem; ergo, etc. 3.<sup>o</sup> si angelus ex natura rei posset cognoscere cognitiones hominum, Deus non posnisset legem universalem ut omnes in universum angeli non possent cognoscere cognitiones hominum; ergo si lege omnia venialia sunt mortalia ex natura rei, sequitur quod Deus non fecisset quod omnia esse venialia. Item probatur quod ex natura rei non sit mortale: quis peccatum mortale est quod ex natura ipsius rei corruptit principium vitae; ergo non omne [peccatum] est mortale ex natura rei. Maior evidens est; et minor probatur: quia non omne peccatum veniale avertit ex natura rei homines a Deo perfecte et convertit ad creaturam perfecte, ut constat. Confirmatur: quum caritas christiana est quaedam amicitia inter Deum et hominem, argumentatur sic: Non omnis offensa inter veros amicos ex corde, inter patrem et filium, inter cives alienius civitatis et principem suum, destruit amicitiam; ergo neque omnis offensa destruet amicitiam inter Deum et hominem. Antecedens est notum quum aliter esse contra rationem naturalem quod amicum dissolveret amicitiam alterius propter minimam offensam, et pater extra deum et amicitiam paternam expelleret filium et puniret perpetuo propter minimam offensam filii. Consequens probatur, quum Deus primus est ad misericordiam et acynditiam amicitiam quam habentes.

Ad argumenta dicitur [1.<sup>o</sup>] quod illa ut multum probarent quod Deus posset punire peccatum veniale perpetuo, non tamen probarent, neque probare possunt quod culpa sit mortalis ex natura rei ita quod averteret a Deo et converteret ad creaturam. (I. 234r) 2.<sup>o</sup> dico quod illa non probant quod ex natura rei debeatur poena perpetua: quia non est iustum quod ille qui non rupit amicitiam, sed tantum parvam commisit offensam puniatur perpetuo ab alio amico. Unde ad illam maximam: "Deus punit citra condignum", dico quod intelligitur in proprio genere, ita quod posset dare maiorem poenam temporalem iustissime quam modo dat, non tamen quod peccato veniali debeatur poena perpetua, sicut diximus de peccato in q. 87, quod Deus posset punire peccatum mortale magis quam modo punit; ergo, etc.

Ad aliud: quod Deus est infinitus, et peccato veniali offenditur infinitus; ergo. Ad hoc respondetur quod offenditur infinitus, finitum tamen et non infinite.

Ad aliud quod peccatum veniale quando est cum mortali puniatur perpetuo. Respondetur quod hoc est per seculum, quia non habet unde possit remitti culpa in illo.

Est tamen argumentum difficile: ponamus hominem in puris naturis et peccet venialiter et moriatur in peccato illo veniali; tunc ille perpetuo puniretur. Probatur antecedens: quia ille non habet gratiam ex natura rei neque potest habere ac proinde non habet unde peccatum remittatur veniale; ergo ex se debet peccato veniali perpetua poena, quia peccatum veniale est naturale et non supernaturale, ac proinde non habet unde subdere possit peccatum veniale. Ad hoc argumentum dicimus quae-

tionis sequenti articulo quinto. Sed modo dicimus quod homo relictus in peccatis naturalibus habet multas difficultates et Deus provideret quomodo ille satisficeret pro illo peccato, quem certissimum est quod illud veniale non impetrat amicitudinem divinam ac peccante nec perpetuum debetur puniri per se.

Ad tertium argumentum responderemus quod licet peccatum solum sit culpa quam peccatum, quia propter culpam debetur poena, debet poena proportionari culpare. Et cum culpa sit venialis et non tollens afflictionem Dei non debet puniri pena perpetua. *Cetero dico* quod in genere poenae maius malum est quam in genere culpare culpa venialis, quia in genere poenae poena venialis est ultimum malorum, in ratione vero culpare culpa venialis est minimum malum. Et ideo nos est rationi consonum, quod initium malum in genere culpare punitur maximo male in ratione poenae, quanto poena debet proportionari culpare. Hinc est quel qui provocat aliquem ad peccandum venialiter non peccat mortaliter; et tamen peccaret mortaliter si provocaret aliquem ad peccandum omnino bona sua temporalia, licet sit maius malum culpa quam bonum temporale. Tunc, maius scilicet faceret qui me faceret peccare venialiter quam qui mihi [sic] decem aureos forfetaret. Et tamen qui huismodi fortunam constitueret peccaret mortaliter et non ille qui me faceret peccare venialiter, quia sunt diversorum generum mala.

Illi argumentum de homine in peccatis naturalibus aliquam ingerit difficultatem. Unde dico quod si quis diceret quod homo in peccatis naturalibus constitutus et peccans solum venialiter punitur perpetuo pro illo veniali quia non habet unde solvat, dico quod non probabilem diceret et non esset error. Vide de hoc in III p., q. 87, ubi agitur de remissione venialibus.

III, q. 96, a.2 Ottob. 782, f. 202r

### Vixit lex humana imponat necessitatem in iure conscientiae

[Sobre la ley eclesiástica en herencia afirma que no obliga. Contra la ley civil hay argumentos en contrario. Prueba la conclusión de A. Tomás. (f. 203r). En el f. 203v (lect. 13) habla de la sentencia de Gerson v. Almain y termina diciendo que no hay que distinguir en este aspecto la potestad civil de la eclesiástica. Acaba esta cuestión con estas palabras:]

Et ideo nos dicimus quod licet princeps saecularis non habeat immediatam potestatem in poenam aeternam, tamen mediate habet, quia potest constituere actus in specie virtutis et per consequens faciendi quod oppositum sit malum morale. Et quia Deus est universalis gubernator habet curam premiandi omnia bona et puniendo omnia mala. [Tachado: quomodo cumque sint bona].

Sed tunc est dubium. Utrum semper lex principis obliget ad mortale vel aliquando ad veniale et in quo cognoscendum est, utrum hoc dependeat ex voluntate principis obligandi ad tantam vel tantam culpam. Et utrum posset facere legem non obligantem ad aliquam culpam.

**Ad hoc responderetur per propositiones.**

Prima. Potest princeps (**I. 204**) facere legem quae nullo modo obliget ad culpam. Hoc patet, quia tales leges sunt in Ordine nostro. Et tota communitas potest facere talam legem, puta convenire quod qui fecerit hoc solvat hoc, explicando quod non sit lex obligans ad culpam. [Tachado: **2.<sup>a</sup> propositio**: Ut lariat talam legem debet hoc ex].

Sed tunc est argumentum superius: Videtur quod nulla lex obliget ad culpam propriezis quod rex potest ita facere et leges sunt interpretantes in mitiore partem.

**Respondeatur per Secundam Propositionem:** quod nisi rex explicet quod non obliget ad culpam, lex ipsa ex natura sua habet obligare ad cul-  
pam, sive alia expressione. Et in hoc fallitur etiam Caletanus in materia de  
ieunio faciens argumentum quod ieunium non obligat ad mortale, quia  
lex non explicat. Et non videt quod leges non explicant culpam aliquam,  
sed ex hoc quod statuuntur sunt obligatoriae. [nisi explicetur oppositum,  
ut in noscitis constitutionibus explicatur, non obligant ad culpam. Et Sum-  
ma Angelica verbo "Inobedientia", refert Henricum Gaudavensem in III,  
q. 22 dicentem: si lex explicat naturam praecetti et praeterea subiungit  
poenam, Praecipimus hoc, et qui non fecerit solvat hoc, tunc obligat ad  
culpam et poenam; si tamen non dicit nisi: Qui fecerit solvit hoc, tunc  
solum obligat ad poenam. Et ita fere tenent Summistae.]

Sed tunc est dubium: In quo cognoscendum quando lex obligat ad  
mortale vel ad veniale. Opinio quae circumfertur inter canonistas est quod  
quando princeps facit legem sub poena temporalis signum est quod non  
obligat ad culpam, quia Deus non punit nisi in ipsum. [Tachado: Non  
vidi apud aliquem auctorem, sed ita audiri viva voce].

[Nota. Se ve que después encontró la cita de la Summa Angelica  
por lo que tachó esta frase y añadió la cita al margen].

**Eccl nihilominus 2.<sup>a</sup> [sic] propositio:** Quod illud non est certum signum;  
iusti profecto quanto gravior postea iniungitur. Tanto est eignum gra-  
vioris culpe. Sicut pro homicidio quanto sit ex intidie maior poena inflig-  
gitur, quia est maior culpa. Et pro heresi, minor poena. Et Caletanus hic  
sentit quod poena capitii non debet imporsi nisi pro gravissima culpa mor-  
tali.

**Est ergo 3.<sup>a</sup> propositio:** Quid ad cognoscendum quando est mortale  
et quando veniale in lege civili est eadem regla [sic] sicut in ecclesiastica  
et in divina et in naturali. Videte quanti refert illud bonum ad quod ordi-  
natur: si multum refert, erit mortale, et si parum, veniale; s. g., laborat  
regnum penuria frumenti quod est gravissimum dumnum; si lex sub poena  
capitii quod nullus transverberat frumentum extra regnum. Certe esset morta-  
le facere oppositionem. Sunt hostes ad portam urbem: praecipit rex sub poena  
capitii sumere armas. Certe esset mortale non sumere. Sed praecepit non

*equitare mulas, non inducere scicunus; partum refert, est veniale. Itaque non est in potestate regis obligare ad mortale vel veniale, sed relinquendam est naturae rei.*

*Et ita est in iure divino. Non prohibuit Deus homicidium sub mortali et mendacium sub veniali, sed prohibuit utrumque; et quia unum est grave malum est mortale, et quia aliud est leve, est veniale.*

Est tamen quarta propositio: *Quod in hec est differentia inter potestatem civilem et ecclesiasticam: quia saecularis non potest declarare quando est mortale et quando veniale, quis non est index spiritualium; Papa vero sic. Eo ipso quod praecepit sub poena excommunicationis, determinat quod est mortale, et si praecepit in virtute sanctae obedientiae sub praecepto. Et in religionibus ad tollenda ista dubia determinatur quod non intelligatur materia mortalis in obedientia nisi quando exprimitur sub praecepto.*

[Loc. 14] *Ultimum dubium est quod hic movet dominus Quietanus. Utrum lex humana possit obligare ad mortale non obstante periculo mortis...*

## S O T O M A Y O R

Var. Int. 4634. Cf. Knxix, EdEl § [D929] 443.

La doctrina y exposición presentó grandes analogías con la de Vitoria mencionadas en el Ultim. Int. 1000 y con la de Soto.

Más notable es aún el eco de estas breviatorias en la obra de Medina. Puede constatarse, por ejemplo, lo que se dice en el f. 289v (q. 72, n. 5) con la p. 373 de la obra de Medina. F. 391r (q. 88, n. 1) con las pp. 468a de Medina, etc.

Los ff. 288 y el 393 están perforados; no nos ha sido posible restituir el texto.

III, 72, n.5 Var. 4634, f. 287r

*An divisio peccatorum, quae est secundum reatum,  
diversificet speciem*

*Hic articulus mouetur propter celebrem (f. 287v) illam divisionem  
peccati in veniale et mortale.*

1.<sup>a</sup> conclusio: *Reatus poenae aeternae et obligatio ad poenam temporalem non possunt distinguere peccatum secundum speciem.*

2.<sup>a</sup> conclusio: *Reatus poenae aeternae et temporalis multoties reperiatur in peccatis specie distinctis, aliquando in peccatis eiusdem speciei.*

3.<sup>a</sup> conclusio: *Peccatum mortale et veniale per se distinguuntur in aversione et inordinatione et deformitate quam incurrit peccator peccando contra legem Dei et contra humanam rationem.*

Circa hanc quaestionem nota quod de hac materia disputant Doctores in II, dist. 24; alii, dist. 35; alii, dist. 21. Et etiam in IV, dist. 21. Et sanctus Doctor infra q. 88 et 89. Modo autem sunt aliqua dicenda circa hanc rem, quae difficulter et optima est.

Igitur 1.<sup>a</sup> nota, quod peccatum mortale non distinguitur in hoc quod mortale nos addidit poenae aeternae, veniale vero poenae temporali, quoniam, ut optime docet s. Doctor, prius natura aliquid est mortale aut veniale peccatum et deinde consequitur obligatio ad aeternam aut temporalem poenam. Ex quo colligitur quod si Deus (cui [sic] interest punire ista peccata diversis poenis) statuisset nullam poenam infligere peccatoribus, nihil minus tamen peccatum mortale et veniale tum [?] distinguerentur sicut et modo quum est poena et supplicium singulis peccatis taxatum [...]. Hoc etiam patet, quoniam remissa culpa per paenitentiam, superest obligatio quadam ad poenam; ergo poena est effectus culpe.

Sequitur etiam quod essentia peccati mortalitatis et venialis non est hominem esse dignum maiori (I. 288) vel minori poena; quoniam dignitas ad poenam est effectus culpe: quia peccat aliquis mortaliter fit dignus poena aeterna, et quia venialiter fit dignus poena temporali. Et probatur insuper: quia remissa culpa per paenitentiam superest obligatio ad poenam; ergo haec dignitas ad poenam effectus est peccati.

2.<sup>a</sup> nota, quod mortale et veniale peccatum non different essentialiter ex eo quod mortale est contra ultimum finem, veniale vero contra media ad finem. Probatur: quoniam circa ultimum finem reperiuntur peccata mortalia et venalia, et etiam circa media. V. c. infidelitas deliberata est peccatum mortale circa ultimum finem; sed infidelites, motus indeliberatus [...] secundo primus est peccatum veniale etiam [...] ultimum finem. Similiter circa media est, itemque [...] factum aut homicidium sunt mortalia peccata circa median ad finem, et verbum iocosum etiam est veniale circa media.

3.<sup>a</sup> nota, quod distinctio horum peccatorum non sumitur ex eo quod mortale est contra praeceptum, veniale vero contra consilium. Quoniam distinctionem ponit Scotus in II, dist. 23, q. 1, et Gabriel ibidem, dist. 22. Quod tamen est falsum. Probatur: Dicere uxorem est contra consilium de tuenda virginitate; tamen esset error dicere quod ducere uxorem est peccatum; ergo. Item probatur ex I ad Cor VII [25]: De virginibus autem praeceptum Domini non habeo, consilium autem do. Et infra: [v. 28] Si... acceperis uxorem non peccasti; ergo non est peccatum facere contra consilium. Item probatur: Mendacium iocosum aut officiosum est peccatum veniale; tempus non est contra consilium, sed quia [sic] est praeceptum (I. 288v) de non mentiendo. Item furor rem minimam est veniale peccatum, non quia est contra consilium, sed quia est contra praeceptum; ergo.

Sed pro Scoto est argumentum: Nulle intrare religionem, aut nolle audire Missam in ille profecto. Ibi actus nullam bonitatem habent ex obiecto, et tamen in via [ut sit] s. Doctor, nullus est actus indifferentes; ergo sunt mali; et non habent aliquam qualitatem nisi quia per istos actus refutatur consilia; ergo peccatum veniale est facere contra consilia. Respondetur quod isti actus ex obiecto, secundum suam speciem indifferentes sunt, tamen in particulari et in singulare respectu [!] sunt boni aut mali ex fine et aliis cir-

cumstantiis, v. g., si quis nolit audire Missam in die profecto ut [ilegible: prob: assistat] angustum, [...] et bona voluntio est. Et si nolit quis intrare religionem, quia ducere uxorem commodius illi videtur, bona voluntio est; si autem praesertim ibi malos sunt illi actus mali reviderentur.

Ex his autem colligitur quod essentialis definitio [?] et tota ratio peccati mortalis consistit in eo quod habeat perfectam aversionem a vero fine, et quantum in se est quodam modo illum destruit. Et ita peccatum istud corrumptit caritatem et vitam, quare mortale nuncupatur. Veniale vero peccatum habet levem aversionem, in qua, conservato ultimo fine et caritate, degeneramus in minoribus rebus a lege Dei. Et hoc est quod sapienter docent theologi, quod peccatum mortale est contra legem, veniale vero est praeter legem et habet levem aversionem.

**Sed illud grave:** An iste modus loquendi theologorum (f. 289) sit genuinus, an etiam dicendum sit peccatum veniale esse contra mandatum. Ad hoc s. Doctor in II, dist. 42, q. 1, a. 3 et infra q. 88, a. 1 dicit peccatum veniale non esse contra, sed praeter legem. Unde colligitur quod praefata definitio peccati Augustini: Peccatum est dictum, factum, etc. proprie convenit peccatis mortalibus, venialibus vero quodam tenui ratione. Idem dicit Magister in II, dist. 35,

At vero Durandus in II, dist. 42, q. 6 expresse dicit contra conclusiones, scilicet quod tam mortale quam veniale est divisio generis in suas species; ergo. Si vero peccatum veniale secundum quid esset contra legem, illa divisio esset analogi in sua analogata. Respondeo tamen quod Durandus fallitur. Omnes enim Doctores docent quod mortale peccatum est contra legem, veniale vero praeter legem. Et hoc probatur Matth XIX [17] ubi dicitur: Si vis ad vitam ingredi serva mandata. Qui autem solum venialiter peccat est in statu ingredienti in vitam; ergo servat mandata; ergo peccatum veniale non est contra legem Dei, sed praeter legem. Et I Ioann II [4]: Si quis dixerit diligere Deum et mandata eius non observat, mendax est. Sed qui tantum est in peccato veniali diligit Deum vere; ergo implet legem; ergo non fecit contra legem.

Item veniale peccatum non est contra amicitiam vel caritatem; ergo non est contra legem. Antecedens est notum, quoniam in hoc distinguitur veniale a mortali, quod mortale dissipat amicitia (f. 289v) am, veniale vero non dissipat. Consequens probatur: quoniam finis totius legis et omnium mandatorum est amicitia erga Deum, iuxta illud I ad Tim I [5]: Finis praecepti est caritas, etc. Qui solvit horas negligenter non facit contra legem, sed praeter legem. Et rursus: qui implet praeceptum audiendi Missam negligenter, non dicitur transgredi praeceptum.

Sed probat Durandus suam sententiam: Sequitur aliter quod veniale peccatum non sit vere et proprium peccatum, sed secundum quid; consequens est falsum.

Caietanus, infra q. 88, a. 1, concedit consequens, quod secundum quid est dicendum veniale peccatum. Et Durandus hoc ipsum docet de peccatis venialibus quae contingunt ex deliberatione minus plena, ut motus infidelitatis secundo primus non plene deliberatus. Et ratio est: Homo habens liberum arbitrium est dominus suorum actuum propter plenam delibe-

tationem; quod si peccat ex imperfecta deliberatione, peccat non proprio, sed secundum quid. Quoniam vero peccata venialia committuntur ex plena deliberatione, ut mendacia, etc. sunt perfecte et proprio peccata, inquit Durandus. Respondet Caletanus, quod peccatum veniale triplex dicitur peccatum secundum quid: 1<sup>o</sup> ex imperfecta deliberatione actus; 2<sup>o</sup> ex parte obiecti, quod in vita morali et politica est fere nullius momenti, ut furare colatum aut dipondium; 3.<sup>o</sup> ex parte praecipiti, quod non est necessarium ad conservandam caritatem, sed est velut ornans vitam. Dico ergo quod iusta disputatio est magis de nomine quam de re. Meum iudicium est quod veniale peccatum est vere peccatum et culpa, non tamen contra legem. Et ratio est quam ponit s. (f. 290v) Doctor: quoniam illud dicitur peccatum contra legem quod destruit caritatem et habet aversionem omnimodam ab ultimo fine.

Art. 6...

II. q. 88, a. 1 VAT. 4634, f. 390v

### De peccato veniali et mortali Art. 1.

**At veniale peccatum convenienter dividatur contra mortale**

#### Conclusio ex affirmativa.

Nota quod Scotus in II, dist. 20, q. 1 taxat d. Thomam in eo quod dicit peccatum mortale esse contra ultimum finem, veniale vero contra medium. Arguit sic: Peccatum veniale et mortale utrumque aliquando est contra finem, aliquando contra medium: ergo. Probat necesse est: Mortal infidelitas non plene deliberatus et plene deliberatus: uterque est contra ultimum finem; alter autem est veniale, alter autem mortale. Similiter furiosus leve et grave utrumque est contra medium.

Respondet tamen quod s. Doctor loquitur hie de peccatis secundum genus suum, non ex parte operantis; decetque vere omne mortale peccatum esse natura sua contra ultimum finem, quia destruit principium vitae vel caritatem. Et hoc sive peccatum sit immediate contra Deum sive mediate. Peccata vero venialis ex genere non sunt contra ultimum finem, quia non corruptant caritatem (f. 391) et principium vitae, sed deordinant in levibus mediis.

2.<sup>o</sup> dico quod peccata venialia ex imperfecta deliberatione operantis, licet secundum speciem et naturam suam sunt contra ultimum finem tamen ut modo finalis ab isto non sunt contra ultimum finem, quia non dissipant ordinem ultimi finis. Et hoc modo potest explicari s. Doctor. Sed de hac sententia late disputavimus q. 72, a. 5.

Durandus in II, dist. 42, q. 6 tenet contra d. Thomam quod peccatum veniale simpliciter est peccatum et non secundum secundum quid, ut dicit s. Doctor, et simpliciter etiam est contra legem Dei. Probat necesse est: Omnis actus plene deliberatus cadens supra materialia indebitum est perfecte peccatum: hoc iuste [?] est peccatum veniale; ergo. Item: omnia virtus est simpliciter

**virtus;** ergo omne peccatum quod contrariat virtutis est vere peccatum. Item: omne mendacium et fortunam simpliciter prohibentur per legem; ergo etiam venialis fortia simpliciter sunt contra legem.

Caietanus hic notat quod si absolute loquimur de peccato, non facta comparatione, absolute venialis peccata sunt simpliciter peccata. Ita Iohann. I can. c. I: Si dixerimus quod peccatum non habemus, etc. Eccl. VII: Non est homo qui non peccet. Sed cum facimus comparationem mortalis et venialis tam veriale imperfecte et secundum quid dicitur peccatum; quemadmodum accidentia simpliciter dicuntur entia. respectu vero substantiarum accidentis non est ens, sed eantis ratus et modus. Sicut ita pars comparatione ad perfectum virtutum est imperfectus homo.

Ad argumenta Durandi dicendum: primum quod contra peccato veniali indebitum est imperfecta tentatio et secundum quid. Ad secundum respondetur quod quaedam virtutes imperfectae sunt virtutes, quia (f. 391v) non necessariae, ut avaritia. 2.<sup>a</sup> respondetur quod non est eadem ratio de virtutibus et peccatis, quia peccata ex particulari defectu, virtutes tamen integrum causa concurrunt. Ad tertium respondetur quod proprio dicitur praeceptum quod necessarium est ad conservandam vitam spiritualem; et quia veniale praeceptum non est contra istam vitam, ideo non est proprio contra praeceptum. Et probatur: quia qui est ingressurus coelum debet servare mandata iuxta illud Matt. XIX: Si vis ad vitam ingredi, etc.; sed qui tentum peccati venialiter intrat in vitam veteram: ergo ille servat mandata legis. Sed de hoc supra diximus q. 72, n. 5. Ex quibus inferitur quod definitio Augustini intelligitur solum de mortalibus: venialibus autem secundum quid convegit.

Sed est dubium: An dicendum quod inter peccata, quaedam sint venalia, quaedam autem mortalia.

Wicel irridet hanc distinctionem theologorum et dicit quod fuit sit Irregularis ista distinctio in ore vulgarium et praelatorum, qui melius sciunt extorquere pecunias pro peccatis quam inuidere ab ipsis, ab eo tamen iudicio secundum traditionem Scripturarum, omne peccatum praesciti est mortale, et omne peccatum praedestinati est veniale. Vide de hac haeresi Thonum Valdensem I. de Sacram. c. 114 et 115.

Lutherus autem negat esse distinctionem inter mortalia et venalia, quia omnia, inquit, opera mortalia sunt. Et addit quod idem opus est peccatum mortale ut a libero arbitrio procedit; ut vero a Spiritu Dei procedit est iustum. Sic intelligit illud ad Rom VII [25]: Igitur ego ipse mente servio legi Dei, carne autem legi peccati. De bac illo (f. 392) tatione vide Soto I. 3 de natura et gratia, c. 14.

Veritas fidei catholicae est quod inter peccata queculam sunt mortalia, de quibus Paulus frequenter (et ad Gal V [21]): Manifestum est quod qui talia agunt regnum Dei non consequentur; alia sunt venalia, quae circa media coordinant suntque veluti quidam naevi in corpore pulchro. Probatur ex illo Matt VII [3]: Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, etc. Ubi omnes sancti sub vocabulo festucae intelligent peccata venalia, per trahere autem mortalita. Et I ad Cor III [12]: Si quis super hoc funda-

mentum aedificaverit ligna, foenum, etc. salvus erit, sic tamen quasi per ignem. Item I Ioann I: Si dixerimus quod peccatum non habemus, etc. Certe loquitur de venialibus peccatis, nam de mortalibus abstinent sancti et iusti. Sic intelligitur illud Prov XIV: Septies in die cadit iustus. Sic etiam illud Iacobi [I, 15]: concupiscentia cum conceperit parit peccatum; peccatum vero cum consummatum fuerit generat mortem. Ecce [?] ipse [?] discriminat peccatum mortale a veniali. Hoc definitur contra Pelagium, qui aiebat homines iustos posse abstinere ab omnibus peccatis venialibus. In Concilio Milaevitano cc. 6, 7 et 8, et in Concilio Africano c. 81 et duobus sequentibus. Et tandem in Cone. Tridentino contra Lutherum, sess. 6, c. 11 et 23 damnat anathemate qui dixerit homines iustos posse caedere a peccatis venialibus. De hac distinctione vide Augustinum: *De natura et gratia* c. 26 et *De Eccles. Dogm.* c. [sin numero].

**II Dubium:** An peccatum mortale et veniale differant (f. 392v) ex natura rei vel ex lege et voluntate Dei; vel: quod peccatum mortale ex natura rei destruat caritatem, veniale vero non, an contra omne peccatum ex natura sua sit mortale estque veniale aliquod pro misericordia et indulgentia Dei.

Hoc dubitatur propter Gersonem qui 1<sup>a</sup> parte Theologiae, tract. de vita spirituali, lect. 1, tenet ex natura rei omnia esse mortalia, sed ex indulgentia Dei aliqua sunt venialia. Idem tenet Alain in Moral. tract. 3, c. 26. Probatur: peccatum veniale non est admittendum etiam pro infinita poena vitanda; ergo ex se habet infinitam malitiam. Item: Gravitas offendae debet sestimari ex dignitate personae in quam fit; sed peccatum veniale est contra infinitam maiestatem; ergo. Ex hoc inferunt quod Deus semper punit peccatum *citra condignum*. *Imo non potest* Deus punire ad aequalitatem quia meretur infinitam poenam etiam secundum sensum, quam non potest ferre peccator.

Sed ista sententia est absurdia faveatque molitus lutheranus certas. Veritas est quod ex natura rei distinguuntur: quis mortale peccatum est contra legem Dei, veniale vero praeter legem, quare non est dignum poena aeterna. Probatur: si omnia sunt mortalia natura sua; nos autem in sacro Eloquio non invenimus illum indulgentiam factam; sequitur quod ex lege omnia sunt mortalia, quod est haereticum. Item: Illa peccata de quibus constat esse mortalia, ut homicidium, periurium, etc. non sunt per legem mutata; esset autem haereticum dicere quod per indulgentiam non punit ista peccata aeterna poena; ergo si de his non licet hoc dicere, nec de aliis licet, quia ni (f. 393) hil nobis constat de indulgentia. Item: absurdum est dicere quod Deus per suas leges mutet rerum naturas, quas potius maxime confirmat: illae enim sunt errandum verbum Dei.

Ultimo: Ita sententia est contra Paulum, II ad Tim II [12]: Si negaverimus, ille negabit nos; si non credimus, ille fidelis permanet, negare seipsum non potest, id est quod non potest non Deus punire gravia peccata infinita poena. Est enim infinite iusta, sicut et misericors.

Item: Caritas est amicitia inter Deum et hominem; sed in amicitiam; ergo amicitia caritatis, quae scilicet [?] longe gravissima est, non quoevia

**offensio levissima destruit caritatem, nihilque posset de Deo crudelius moli-  
ri [?videri?].**

**Argumentum Geranii** nullam habent vim; peccata enim venialia non sunt contra legem Dei. Ad primum negatur consequentia, quia malum culpare et **mali** poenae sunt mala diversarum rationum neque comparari possunt in malitia. Minima culpa excedit in malitia infinitam poenam, quare [...] culpae, secundum quantitatem culpae ut sit tantum [...] ipsa poena quantum est culpa. Sed dicit rationem (?) secundum proportionem [...] peccatum mortale quod est gravissimum [...] infinita poena quod gravis est. Quare Deus ex condigno et secundum rigorem iustitiae punit peccata mortalis. Stipendia enim peccati mors, inquit Paulus. Stipendum autem est digna retributio. Sed hoc non tollit quominus quaevis culpa ratione mali excedat infinitam poenam, quia sunt diversarum rationum. Ex his sequitur bonum cor-  
ollarium: quod qui provocaret ad peccatum veniale, solum peccat venialiter. (f. 393v) Si tamen perderet universas fortunas alterius peccaret mortaliter licet minus malum sit peccatum veniale quam iactura totius Salmanticae (?) Sed debet fieri comparatio inter mala culpae inter se et mala poenae inter se. Qui persuadet mortale, peccat mortaliter; similiter de poena.

**Alia multa dicit ibi Ceroni** [...] vel quod nihil est opus bonum (?) ex natura sua neque aliquod peccatum nisi ex voluntate Dei.

## C A L L O

Graub. lat. 1004. Cf. FUSZ. EstRel 9 [1920] 168.

Ottob. lat. 1022. Cf. STROMMELLEM. TeolB 27 [1930] 58.

A modo de ejemplo damos una página del texto del Ottob. lat. 1004 indicando las variantes del Graub. lat. 1022 y las de la obra impresa de Bartolomé de Medina (A = Ottob. lat. 1022; M = Medina).

Como en la q. 88 difieren algo más ambos textos, hemos preferido darlos en líneas paralelas. El Ottob. lat. 1004 sigue correspondiendo con la obra de Medina.

El Ottob. lat. 1022 no tiene la q. 96. Como el commentario del Ottob. lat. 1004 comienza a la letra con lo publicado por Medina, lo omitimos también. Cambia tan sólo algunas palabras (*Sed notandum* por *Sed est advertendum*; *explicitur* por *declarant*, etc., etc.). En el l. 216r, al margen nündó algunas dificultades contra las reglas que da para distinguir cuándo obliga la ley a mortal o a venial, que continúa en la página siguiente.

III, q. 72, n.5 Ottob. 1004, f. 72r

**An divisione peccatorum secundum reatum diversificet speciem**

a). Utrum peccatum mortale et veniale differant specie. Nam per peccatum mortale invenitur reatus poenae aeternae, per veniale poenae temporalis. Reatus est obligatio ad poenam; itaque quaestio best an divisio in peccatum mortale et veniale (l. 72v) sit specifica.

De hac quaestione disserunt Doctores in II, dist. 42. Alii vero dist. 35; nonnulli [dist.] 2 [1] [et] in IV, dist. 21. Pro huic breve expositione dico:

1.<sup>o</sup> Peccatum mortale et veniale non differunt essentialiter ex eo quod peccatum mortale obligat ad poenam [aeternam] veniale vero ad temporalem; nam quamvis Deus non statuisset supplicia pro peccatis, adhuc essent peccata mortalia et venialis ex natura rei.

Deinde, qui sunt et damnati in inferno prolaborunt quotidie in novas culpas, sed non incident in novas poenam; ergo peccatum non est obligatio ad poenam. 3.<sup>o</sup> Quando quis per veram contritionem dolet de peccatis, remittitur illi omnis culpa, sed non remittitur dei omnis poena, ut dplane testatur Scriptura; ergo peccatum aliud est quam obligatio ad poenam.

n2.<sup>o</sup> dico: Peccatum mortale et veniale non distinguuntur ex eo quod mortale sit dignum supplicio aeterno, veniale vero temporali; nam prius est quod committimus peccatum, quem quod solum digni supplicio prius

a) A: si est, nro: M: concuerit en: Reatus est obligatio ad poenam. In aliis pone ut Peccatum mortale et veniale... b) A: et A: 21 et. d) A: omis. e) A: per hoc. b) M: Secundo. p) M: vocit. j) A: f. 101v. j) M: vocata poenam. novam culpas. k) A: vinculum. l) M: novi timore. A: sed non tempore. m) M: dicit. M2: ut omnis Scriptura testatur; itaque quod remissionem peccati manet obligatio ad poenam; ergo peccatum est aliud quem obligatio ad poenam. n) M: 2.<sup>o</sup> conclusio. o) M2: + essentialiter quia peccatum mortale aeterna poena est dignum. veniale tempore.

inquam natura : Ex eo enim sumus digni supplicio, quia peccavimus ; quemadmodum ideo sumus digni premio, quia opera studiosa fecimus. Deinde : de se notum est quod actus inordinatus sit peccatum ; at non est per se notum quod peccatum sit dignum supplicio aut premio coram Deo ; ergo quod sit peccatum non bene definitur per hoc quod sit dignum supplicio.

3.<sup>o</sup> dico : Haec peccata non distinguntur essentialiter ex eo quod mortale est contra finem, veniale vero contra medium ; quod quidam theologi male colligunt ex littera huius articuli, quam non recte intelligunt.

Probatur : Nam peccatum mortale est circa finem et circa media. Item peccata venialia sunt contra finem et media ; ergo non ex hoc distinguuntur. Probatur [antecedens] : nam peccatum fornicationis est peccatum mortale et contra medium, contra castitatem. Rursus : infidelitas est contra finem et mendacium, quod est veniale, est contra medium. Motus non plene deliberatus infidelitatis est contra finem.

4.<sup>o</sup> dico : Haec peccata non differunt essentialiter ex eo quod mortale sit contra praeceptum, veniale vero contra consilium, in quo errat turpiter Scetus II, dist. 21, q. 1. Nam ducere uxorem est contra consilium virginitatis, dicente Paulo I Cor VII [25] : De virginibus praeceptum [Domini] non habeo, consilium autem do. Duxere vero uxorem, nullum peccatum est. Deinde, mendacium iocosum est peccatum cum tamen non sit contra consilium Domini, sed contra Domini praeceptum.

Sed pro ista sententia scotistica sunt tria argumenta :

1. Iste actus : Nolo esse religiosum, est malus ; quia non est bonus, et tamen non est contra praeceptum, sed contra consilium. Item : iste actus : Nolo paenitere, est malus ; continet enim istum actum : Volo permanere in peccato ; et tamen solum est contra consilium. Item : ducere uxorem est ponere obicem Spiritui Sancto, qui semper nos invitat ad altiorem statum, et tamen [!] est malus. Et confirmatur : quia qui vovet facere contra consilium certe peccat, quia ponit obicem Spiritui Sancto : (f. 73r) ergo si quis ducit uxorem ponit obicem, contra Spiritum Sanctum erit.

Ad primum dicitur quod ille actus ex obiecto est indifferens, sed ex circumstantiis et ex exercitio potest esse studiosus ; ut si quis dicat : Nolo intrare Religionem quia sum delicatus, optimus actus est. Ad secundum idem respondetur. Ad tertium [respondetur] non esse peccatum ponere obicem Spiritui Sancto ad altiorem statum, nisi in his ad quae tenemur ex praecepto. Ad confirmationem respondetur quod qui vovert facere contra consilium, non ex eo peccat, quia ponit obicem ad altiorem statum, sed quis vovert ut rem acceptissimam illud quod Deo displaceat. Licit enim non displaceat Deo quod non sequaris eius consilium, sed displaceat quod promittas ei te nunquam eius consilium sequuntur.

Dico 5.<sup>o</sup> : Peccatum mortale et veniale non ex eo distinguunt quia omne peccatum praesciti sit mortale et omne peccatum praedestinari sit veniale. Distinctio est Lutheri, sed haeretica. Nam constat ex Scripturis praedestinatos commisisse multa peccata mortalia, ut Paulus. Item constat ex Scripturis reprobos fecisse peccata venialia et eis multa peccata mortalia esse remissa, nam aliquando fuerunt in gratia, ut patet de Iuda.

Dico ultimo : Peccatum veniale et mortale differunt ex natura rei et non ex divina gratia et misericordia. Hoc dicitur contra Gersonem qui opi-

natus est omne peccatum etiam veniale ex merito suo esse dignum supplicio aeterno, sed per misericordiam Dei non imputari nobis nisi ad temporalem cruciatum. Hoc est falsum. Nam si peccatum veniale meretur cruciatu aeternos, certe non constat nobis quod Deus non puniat illud cruciatu aeterno. 2.<sup>o</sup> Si meretur supplicium aeternum, meretur separationem a Deo aeternam et odium Dei; ergo est mortale. 3.<sup>o</sup> Repugnat quod aliquid opus sit peccatum et quod non odio habeatur a Deo; ergo implicat quod non tantum odiat [sic vel: odiatur, pro oderit] Deus peccatum quantum meretur ipsum peccatum.

His modis reprobat, restat ut statutor sententia d. Thomae quoniam consistit in tribus propositionibus:

Prima est: Diversitas reatus et obligationis ad poenam non distinguit peccata secundum speciem. Probatur: nam reatus est quid posterior et praeter intentionem operantis.

Secunda: Diversitas reatus aliquando invenitur in peccatis distinctis secundum speciem, aliquando citra eandem speciem. Nam quando est peccatum mortale ex obiecto, ut homicidium, etc. sine dubio differt specie a peccato veniali ex obiecto ut verbum ociosum. Caeterum, quando est peccatum veniale ex imperfectione libertatis vel ex parvitate materiae, sine dubio est in eadem specie in qua est peccatum mortale, ut furari parum et multum; primo, quia versantur circa idem obiectum; secundo, quoniam elicuntur ab eodem habitu (l. 73v) iniustitiae; tertio, quoniam tantum differunt secundum magis et minus. Ex quo sequitur esse necessarium in confessione explicare circumstantias etiam quae non mutant speciem, nam aliquando surgent in infinitum et efficiunt mortale eiusdem speciei cum veniali.

Tertia conclusio: Peccatum mortale et veniale differunt essentialiter penes aversionem a Deo; nam veniale non prorsus avertit a Deo neque ponit inimicitiam inter Deum et hominem, nec etiam dividit inter vitam corporalem et animam ut inducat mortem: ut in corpore est quedam infirmitas quae habet tantam inordinationem ut penitus extinguat principium vitae, et huiusmodi est peccatum veniale [sic].

Sed, nunquid iste modus dicendi, quod veniale non sit contra legem sed praeter legem est satis consentaneus? Hunc modum dicendi habet d. Thomas in I, q. 88, a. 1 ad primum et in II, dist. 35. Durandus II, q. [sic] 42, a. 6 tenet quod peccatum veniale sit contra legem. Sed certe modus dicendi d. Thomae est satis consentaneus. Nam Mattheus XIX [17] dicitur: Si vis ad vitam ingredi serva mandata; sed qui peccat venialiter tantum, ingreditur vitam aeternam; ergo non peccat contra mandata. Item, in [II] Ioannis II [4] dicitur: Si quis dixerit diligere Deum et mandata eius non custodit, mendax est [Qui dicit se nosse eum, et mandata eius non custodit, mendax est]; sed cui tenetur peccato veniali diligit Deum; ergo mandata eius servat; ergo, etc. Item Rom XIII [10]: Plenitudo legis est dilectio, et [v. 8] qui diligit, legem implevit; sed qui tenetur tantum peccato veniali diligit Deum; ergo. Item: cui peccat venialiter non facit contra amicitiam divinam, ut constat; ergo non operatur contra Deum: finis enim legis caritas est, I Tim I [5]. Denique, qui dicit Officium divinum tepide certe non operatur contra legem, sed tantum ponit impedimentum aliquod deo regie; ergo.

Sed instat Durandus: Sequitur ex isto modo dicendi, quod peccatum veniale non est simpliciter peccatum, siquidem non est contra legem; consequens est falsum, nam appellatur peccatum in sacro Eloquio, ut illud I. e. I [8]: Si dixerimus quod peccatum non habemus, etc. Et Eccl VII [21]: Non est homo qui faciat bonum et non peccet.

Ad hoc argumentum Cajetanus, infra q. 88, n. 1 ad primum, libenter concedit peccatum veniale non esse simpliciter peccatum, sed secundum quid; et specialiter concedit hoc de peccatis venialibus quae ex imperfecta deliberatione admittuntur; de aliis vero affirmat esse peccata simpliciter. Sed Cajetanus, ubi supra, dicit peccatum veniale esse imperfectum peccatum et secundum quid, tum ratione imperfectae deliberationis (nam de ratione peccati est quod sit liberum, et si est imperfectum [sic] liberum, est imperfectum peccatum), tum vero ratione obiecti ut furari (l. 74) rem parvam, tum tertio ratione praecepti, quando praeceptum non est necessarium ad Dei amicitiam conservandam, veluti verbum oculos, risus superfluvus. Itaque, auctore Cajetano, omne peccatum veniale undecimque provenient est peccatum secundum quid. Quare vera est sententia apertissima d. Thomae in illo loco.

Dicendum est tamen istas quaestiones esse de nomine. Certum est quod peccatum veniale appellatur peccatum simpliciter in sacro Eloquio; verum est tamen quod aliquando per se sumptum accipitur tantum pro peccato mortali, ut in illo: Quorum remiseritis peccata remittuntur eis. Secundo: Certum est, peccatum veniale comparatum mortali esse peccatum imperfectum. Et denique, absolute tamen quod sit peccatum simpliciter.

Et ad argumenta [Durandi], negatur consequentia, tum quoniam d. Augustinus definit peccatum propriissime, quod est peccatum mortale, tum vero quin esse contra legem stat duplicitate: uno modo contra intentionem et finem legis et caritatem: et hae ratione peccatum veniale non est contra legem. Alio modo dicitur esse peccatum contra legem, quoniam est contra praeceptum et dictamen rationis et contra virtutem: et hae ratione peccatum veniale est contra legem.

In solutione ad primum affirmat d. Thomas quod peccatum mortale et veniale differunt in infinitum ex parte aversionis. Hoc videtur falsum: nam peccatum mortale et veniale non semper differunt specie ex parte aversionis; ergo non semper differunt in infinitum ex parte aversionis. Aversio enim consequitur conversionem; ergo si conversio est eiusdem speciei, aversio etiam est eiusdem speciei.

Ad hoc argumentum imprimis negatur consequentia, quoniam ex eadem specie [sic: operationis specie] sequuntur privationes diversarum specierum, sicut ex calefactione sequitur privatio frigiditatis et humiditatis. Secundo Respondeatur quod si aversio in furto magno et parvo consideretur in ordine ad institutam qua privant, certum est quod sunt eiusdem speciei et differunt secundum magis et minus. Ceterum, si considerentur in ordine ad Deum et ad eius amicitiam et aversionem a Deo, distant plus quam specie, nam differunt genere.

## 1 II, q. 58 De peccato mortali et veniali

Ortoh. 1004, f. 16v

In hac quaestione ostenditur primo loco non omnia peccata esse mortalia...

[...] Secundo, sciendum est esse quaedam [f. 16r] quaedam peccata levia quae Dei iuris hominem non efficiunt, quorum proxime veniam facillime impetratur...

(f. 126 v) Tertio ostenditur in hac quaestione quomodo inter se differant mortale et veniale. In qua re exponenda, multi multa dixerint. Certe supra q. 72, a. 5 numerati sunt septem modi in huius rei expositione, et omnes sunt reprobabiles partim quia haeretici, partim quia falsissimi. Tantum duo modi dicendi mihi placent, id est, quem habet s. Thomas art. 1, solutione ad primum: quod peccatum mortale est simpliciter peccatum contra legem, peccatum veniale est secundum quid peccatum et praeter legem.

Hunc modum dicendi reprehendit Durandus II, dist. 42, q. 6, de quo multa loco supra citato.

Vera huius rei explicatio haec est: quod peccatum esse contra legem accipitur dupliciter: quod sit contra primaria legis instituta et contra caritatem, quae est plenitudo legis; et hoc modo peccatum mortale tantum est contra legem. Alio modo dicitur contra legem: quod sit contra aliquod praeceptum et dictamen rectae rationis, contra virtutem [lect. prob.]: et hoc modo veniale est contra legem.

Secundus modus dicendi est veniale et mortale in hoc potissimum differre quod mortale est contra finem, veniale vero contra media. Hunc modum calumnianus Scotus II, dist. 25. Sed docet illum d. Thomas in hoc articulo primo, et defendit illum Caetanus in his commentariis, de quo in loco supra, q. 72, a. 5.

Ortoh. 1022, f. 204

In hac quaestione extenditur primo loco...

[...] Secundo, habemus ex hac quaestione esse quaedam peccata quae non faciunt hominem Dei iuris, quorum veniam facile a Deo impetratur, quae venialia sunt, de quibus...

Tertio ex hac quaestione concluditur quomodo peccatum mortale et veniale distinguuntur. In eius expositione multi multa.

Primo, d. Thomas in hoc articulo ait quod peccatum mortale et veniale in hoc praecepit discernantur [sic] quod mortale sit contra finem, veniale contra media. Quod reprehendit Scotus II, dist. 21, q. 1; nos defendimus supra, q. 72, a. 5 et hic Caetanus.

Ottob. 1004, f. 162

Vera differentia haec est: quod peccatum mortale avertit hominem ab ultima fine et facit hominem Dei inimicum et corrumpt vitam spiritualem quae est caritas. Veniale vero non est contra caritatem nec (I. 163)

Ottob. 1022, f. 204

Secundus modus dicendi est d. Thonius solutione ad primum: quod peccatum mortale est simpliciter peccatum et contra legem. veniale secundum quod et praeter legem. Hoc falsum reputat Durandus II, dist. 42, q. 6, de qua extra dirimus [?] loco commemorato.

Alius modus est Scotti: quod peccatum mortale distinguitur a veniali hac de causa: quoniam peccatum mortale meretur poenam aeternam, veniale temporalem; quem modum falsum demonstravimus loco citato.

Quartus modus est Scotti et Gabrielli: peccata mortalia et venialia in hoc differre quod mortalia sunt contra praecepta, venialia contra consilia: quod falsum et continere errorem illic demonstravimus.

Quintus modus: quod huic peccata hac ratione distinguuntur, nempe omne peccatum reprobri est mortale; praedestinati, veniale. Est iste modus Ioannis Wyclif haereticus, qui dicebat quod distinctio in peccatum mortale et veniale in eo sensu quo utuntur theologi licet sit vulgarium et praelatorum qui sciunt melius extorquere pecuniam a populo quam eum a peccato mundare; est tamen ridicula et meo, inquit, indicio omne peccatum reprobri, etc. Iustum modum haereticum demonstrat Thomas Waldensis libro de Sacramentis, v. 154 et nos loco recensitu.

Sextus modus: quod peccatum mortale et veniale non distinguntur ex natura rei, sed ex lege Dei et misericordia. Itaque omne peccatum snapte natura est mortale et meretur poenam perpetuam; ceterum ex Dei misericordia, peccata quae faciliori committuntur sunt venialia et imputantur ad poenam temporalium [sic] et Dei misericordia non destrunt. Iste modus est Gersonis in III parte sua Theologiae, tract. de Vita Spirituali, lect. 1.<sup>o</sup> Eadem sententiam habet Almain. Et probatur: potest Deus punire peccatum veniale poena aeterna; ergo non est iniustus; ergo est dignum poena aeterna se subinde est mortale. Deinde: peccatum veniale in inferno punitur poena aeterna, ut supra; ergo meretur illam. 3.<sup>o</sup> peccatum veniale non potest remitti nisi per gratiam; ergo de se est irremissibile; ergo mortale. Iam vero, peccatum veniale non est committendum pro quocumque bono temporali nec praecavenda poena infinita; ergo signum est quod est infinitum peccatum. Alio modo formatur hoc argumentum: Nam peccare venialiter maius detrimentum est quam perdere centum aureos; sed si quis esset causa quod quis perderet centum aureos peccaret mortaliter; ergo si quis persuaderet peccatum veniale peccaret mortaliter. Alia sunt argumenta pro hac opinione, quae persequitur d. Thomas in hoc articulo.